
45D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 16 - AGOSTO - 2021

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021-
SRP. A Prefeitura Municipal de Jatobá-MA, torna público que realiza-
rá às 09:00 horas do dia 27 de agosto de 2021, no Prédio da Prefeitura 
Municipal, situado na Praça de Eventos Maria Rita, nº 351A - Centro, 
município de Jatobá, Licitação do tipo Menor Preço por Item, para fu-
tura e eventual contração de empresa especializada no fornecimento de 
materiais de consumo compostos em kit de enxoval para recém nascido, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social, re-
gida pela Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei 
nº 8.666/93 com alterações posteriores. Este Edital e seus anexos estão à 
disposição das 08:00 às 12:00 horas, no endereço acima citado, onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtido mediante o reco-
lhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), feito, exclusiva-
mente, através de depósito na conta da Prefeitura no Banco do Brasil. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Jatobá-MA, 11 de 
agosto de 2021, Adriano Pereira dos Santos de Castro, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS DE N.º 005/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na cons-
trução de sistema de abastecimento de água neste município. ABERTU-
RA: 27 de agosto de 2021, ás 08:00 horas.  ENDEREÇO: Av. Henrique 
de La Roque s/nº, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço 
Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
situada a Av. Henrique de La Roque s/n – Cidelândia – MA. Onde pode-
rão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação 
Municipal – DAM, das 08:00 ás 12:00 hs. Editais e Anexos encontram-
-se no site www.cidelandia.ma.gov.br. Maiores informações: email cpl-
cidelendia@gmail.com e telefone: 99 9 8805 4715.  Onyklley Fatiano 
Domingos Soares – PRESIDENTE DA CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2021
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de brinquedos  
destinados a Rede de Educação deste Município. ABERTURA: 27 de 
agosto de 2021, ás 11:00 horas.  ENDEREÇO: Av. Henrique de La Ro-
que s/nº, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço por item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada a 
Av. Henrique de La Roque s/n, Centro, Cidelândia – MA. Onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor 
de R$ 20,00 (vinte reais), através de Documento de Arrecadação Muni-
cipal - DAM ou ainda pelo site www.cidelandia.ma.gov.br. Maiores in-
formações: email cplcidelendia@gmail.com e telefone: 99 9 8805 4715.. 
Onyklley Fatiano Domingos Soares - Pregoeiro.

BALANÇO

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE VARGEM GRANDE/MA

 CNPJ: 07.231.922/0001-59

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2020 EM R$
ATIVO
CIRCULANTE 103.412,44 D
DISPONIVEL 103.412,44 D
CAIXA 355,22 D
Caixa Escola 9,75 D
Caixa Clínica 345,47 D

BANCOS CONTA MOVIMENTO 103.057,22 D
Banco do Brasil – Aplicação - Cc 19507-3 3.143,08 D
Banco do Brasil – Aplicação - Cc 23941-0 15,03 D
Banco do Brasil - Aplicação - Cc 10922-3 99.649,77 D

Banco do Brasil - Aplicação - Cc 14598-x 249,34 D
ATIVO NAO CIRCULANTE 247.424,62 D
IMOBILIZADO 247.424,62 D
IMOBILIZADO EM USO 389.086,61 D
Veículos 41.056,00 D
Equipamentos de Informática 15.969,00 D
Maquinas e Equipamentos 49.064,54 D
Instalações 20.200,00 D
Moveis e Utensílios 61.297,07 D
Terrenos 1.500,00 D
Imóveis – Casa/Prédio 200.000,00 D

DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS 141.661,99 C
( - ) Deprec. Acumuladas de Veículos 41.056,00 C
( - ) Deprec. Acum. Equip. Informática 14.992,80 C
( - ) Deprec. Acum. Maq. e Equipamentos 21.733,94 C
( - ) Deprec. Acum. Instalações 16.160,00 C
( - ) Deprec. Acum. Mov. e Utensílios 26.385,92 C
( - ) Deprec. Acum. Imóveis Casa/Prédio 21.333,33 C
TOTAL DO ATIVO =====> 350.837,06 D

Vargem Grande - MA, 31 de Dezembro de 2020. MARIA FRANCILENE 
OLIVEIRA DA SILVA - C.P.F: 906.115.513-49 - Presidente. JOELSON 
ANTONIO SOUSA DA COSTA - C.P.F. : 649.084.613-68 – CRC/MA 9619

PASSIVO
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 54.000,00 C
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 54.000,00 C
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 54.000,00 C
Financiamentos 54.000,00 C

PATRIMÔNIO SOCIAL 296.837,06 C
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 219.459,40 C
SUPERAVIT DEFICIT EXERC ANTERIORES 219.459,40 C
Superativ Acumulado 219.459,40 C

SUPERAVIT OU DEFICIT NO EXERCÍCIO 77.377,66 C
SUPERAVIT OU DEFICIT NO EXERCÍCIO 77.377,66 C
Superavit no Período 77.377,66 C

TOTAL DO PASSIVO =====> 350.837,06 C

Vargem Grande - MA, 31 de Dezembro de 2020. MARIA FRANCILE-
NE OLIVEIRA DA SILVA - C.P.F: 906.115.513-49 - Presidente. JOELSON 
ANTONIO SOUSA DA COSTA - C.P.F. : 649.084.613-68 – CRC/MA 9619

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCI-
CIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 EM R$

Receita Bruta de vendas e/ ou serviços 552.841,12
FUNDEB 309.343,80

PDDE 15.940,00
CONVÊNIOS SEC EST SAÚDE 203.844,75
DOAÇÕES EM ESPÉCIE DIVERSAS 23.712,57

RECEITAS FINANCEIRAS 272,80
REND APLIC FINANCEIRA FUNDEB 12,56
REND PALIC FINANCEIRA SAÚDE 283,15
REND PALIC FINANCEIRA PDDE 2,21

SERVIÇOS EM ASSISTÊNCIA SOCIAL 324.000,00
SERVIÇOS PROFISSIONAIS DIVERSOS 204.000,00
DOAÇÃO DE USO/ALUGUEL DE VEÍCULO 12.000,00
DOAÇÃO DE EQUIP E MATERIAIS – ASS 

SOCIAL 108.000,00
(-) Deduções das Receitas Brutas
Devoluções de Receitas 14.424,34


